Учреждение Российской академии наук Центр фотохимии РАН
ПРОТОКОЛ
заседания Научно-технического Совета Центра фотохимии РАН
21.10.2009 г.

№ 21
	Председатель –
	Алфимов М. В.

	Секретарь –
	Лобова Н. А.

	Присутствовали:
	Алфимов М.В., Барачевский В.А., Громов С.П., Лебедев-Степанов П.В., Лобова Н.А., Маркелов В.П., Петров Н.Х., Сажников В.А., Чибисов А.К.

Повестка дня:

1. О ходе работ по проектам Президиума РАН и ОХНМ РАН, годовые отчеты.
Докл. руководители проектов Чибисов А.К., Громов С.П., Лебедев-Степанов П.В., Барачевский В.А., Маркелов В.П., Сажников В.А., Багатурьянц А.А.
2. О ходе работ по Государственным контрактам и договорам, рассмотрение представленных отчетов.
Докл. ответственные исполнители Петров Н.Х., Лебедев-Степанов П.В.
1.1. СЛУШАЛИ:

Чибисов А.К. – доклад о результатах работ по программам ОХНМ РАН (краткий доклад прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1.1. Утвердить результаты работ по следующим проектам программ ОХНМ РАН, руководитель проектов - чл.-корр. Чибисов А.К.:
1. ОХНМ РАН № 01 «Влияние полярности среды и природы противоиона на фотохимические процессы карбоцианиновых красителей»;
2. ОХНМ РАН № 6 «Исследование кинетики самосборки полиметиновых красителей».
1.1.2. Рекомендовать годовые отчеты по перечисленным программам к сдаче в отделение:
1.2. СЛУШАЛИ:

Громов С.П. - доклад о результатах работ по программам ОХНМ РАН и президиума РАН (краткий доклад прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:

1.2.1. Утвердить результаты работ по следующим проектам программ ОХНМ РАН и президиума РАН, руководитель проектов - чл.-корр. Громов С.П.:
1. ОХНМ РАН № 6 «Светочувствительные наноразмерные системы и молекулярные устройства на основе краун-соединений: синтез, самосборка в супрамолекулярные комплексы и их фотохимические реакции»;
2. ПрРАН № 18

а) «Фотоуправляемые молекулярные машины на основе макроциклических соединений: синтез, самосборка в наноразмерные системы и их фотоиндуцированные превращения»;
б) «Новые трансформации макроцикла бензокраун-эфиров: синтез, структура и комплексообразование бензоазакраун-соединений содержащих гетероатомы O, S, N»;

3. ПрРАН № 20 «Создание высокоэффективных оптических молекулярных сенсоров на основе новых типов краунсодержащих соединений».
1.2.2. Рекомендовать годовые отчеты по перечисленным программам к сдаче в отделение.

1.3. СЛУШАЛИ:

Лебедев-Степанов П.В. - доклад о результатах работ по программе президиума РАН (краткий доклад прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:

1.3.1. Утвердить работы по проекту программы президиума РАН (ПрРАН № 27) «Физико-химические основы управления процессом самосборки ансамблей модифицированных наночастиц в микрокаплях раствора», рук. чл.-корр. Громов С.П., отв. исп. к.ф-м.н. Лебедев-Степанов П.В.
1.3.2. Рекомендовать годовой отчет по проекту ПрРАН № 27 к сдаче в отделение.

1.4. СЛУШАЛИ:

Барачевский В.А - доклад о результатах работ по программам ОХНМ РАН и президиума РАН (краткий доклад прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:

1.4.1. Утвердить результаты работ по следующим проектам программ ОХНМ РАН и президиума РАН, руководитель и отв. исп. проектов - к.ф.-м.н. Барачевский В.А.:

1. ОХНМ РАН № 01 «Синтез, исследование механизма и функциональных свойств гибридных фотохромных соединений»;

2. ОХНМ РАН № 7 «Разработка научных основ создания фотохромных полимеров для светозащитных конструкций»;

3. ПрРАН № 18

а) «Фотохромные регистрирующие среды для трехмерной оперативной оптической памяти»;
б) «Фотохромные полимеры для фотоники»;

4. ПрРАН № 27
а) «Изучение природы наноразмерных эффектов в фотохромных гибридных органическо-неорганических системах»;
б) «Изучение процесса генерирования локализованного плазмонного резонанса наноразмерных частиц золота в трехмерной полимерной сетке».

1.4.2. Рекомендовать годовые отчеты по перечисленным программам к сдаче в отделение.

1.5. СЛУШАЛИ:

Маркелов В.П. - доклад о результатах работ по программе президиума РАН (краткий доклад прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:

1.5.1. Утвердить работы по программе президиума РАН (ПрРАН № 30-085) «Поддержка инноваций и разработок» в 2009 году, проект «Разработка персонального оптического хемосенсорного устройства для детектирования содержания в воздухе паров летучих органических соединений», отв. исп. к.т.н. Маркелов В.П.
1.5.2. Рекомендовать годовой отчет по проекту ПрРАН № 30-085 к сдаче в отделение.

1.6. СЛУШАЛИ:

Сажников В.А. - доклад о результатах работ по программе президиума РАН (краткий доклад прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:

1.6.1. Утвердить работы по проекту программы президиума РАН (ПрРАН № 27) «Оптические свойства хемосенсорных материалов на основе микро- и наночастиц», отв. исп. к.ф-м.н. Сажников В.А.
1.6.2. Рекомендовать годовой отчет по проекту ПрРАН № 27 к сдаче в отделение.

1.7. СЛУШАЛИ:

Багатурьянц А.А. - доклад о результатах работ по программе президиума РАН (краткий доклад прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:

1.7.1. Утвердить работы по проекту программы президиума РАН (ПрРАН № 27) «Методика мультимасштабного атомистического моделирования оптических свойств сложноорганизованных органических и неорганических полупроводниковых наночастиц, содержащих на поверхности или в объеме фотоактивные органические и металлоорганические молекулы», рук. д.х.н. Багатурьянц А.А.

1.7.2. Рекомендовать годовой отчет по проекту ПрРАН № 27 к сдаче в отделение.

2.1. СЛУШАЛИ:

Лебедев-Степанов П.В. - Отчет о выполнении четвертого (итогового) этапа по теме: «Экспериментальное и теоретическое изучение полученных лабораторных образцов структурированных пленок» научно-исследовательской работы по государственному контракту № 02.513.12.3028 – ЦФ/08 от 25 августа 2008 г. «Формирование ансамблей наноструктур в акустическом поле», представленный на рассмотрение НТС в соответствии с планом работ ЦФ РАН с целью определения возможности предъявления результатов работы к приемке (краткий доклад прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1.1. Четвертый этап по теме: «Экспериментальное и теоретическое изучение полученных лабораторных образцов структурированных пленок» научно-исследовательской работы по государственному контракту №02.513.12.3028 – ЦФ/08 от 25 августа 2008 г. выполнен полностью, в установленные календарным планом сроки и удовлетворяет всем требованиям технического задания. Состав, комплектность и оформление предъявленной отчетной документации соответствует требованиям нормативной документации.
2.1.2. Одобрить результаты работ по четвертому этапу контракта и рекомендовать их к предъявлению Заказчику.
2.2. СЛУШАЛИ:
Петров Н.Х. - Отчет о выполнении первого этапа по теме: «Научно-методическое обеспечение проведения международной конференции «Технологии и материалы органической нанофотоники»» научно-исследовательской работы по государственному контракту № 02.517.12.3005 от 08 июня 2009 г. «Научно-методическое обеспечение проведения международной конференции «Технологии и материалы органической нанофотоники»», представленный на рассмотрение НТС в соответствии с планом работ ЦФ РАН с целью определения возможности предъявления результатов работы к приемке (краткий доклад прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:

2.2.1. Первый этап по теме: «Научно-методическое обеспечение проведения международной конференции «Технологии и материалы органической нанофотоники»» научно-исследовательской работы, проводимой по государственному контракту № 02.517.12.3005 от 08 июня 2009 г., выполнен полностью, в установленные календарным планом сроки и удовлетворяет всем требованиям технического задания. Состав, комплектность и оформление предъявленной отчетной документации соответствует требованиям нормативной документации.
2.2.2. Одобрить результаты работ по первому этапу договора и рекомендовать их к предъявлению Заказчику.
	Председатель НТС

Академик

	__________________
	Алфимов М.В.

	Ученый секретарь НТС

к.х.н.
	__________________
	Лобова Н.А.

4